П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  02.04.2012    № 03
О межведомственном совете

при главе муниципального образования

Волосовское городское поселение

по противодействию коррупции
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», решения совета депутатов Волосовского городского поселения от 17.05.2011 № 128 «О Программе противодействия коррупции в органах местного самоуправления Волосовского городского поселения на 2011-2014 годы» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственный Совет при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о межведомственном Совете при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции (приложение № 2).

3. Утвердить План противодействия коррупции в органах местного самоуправления Волосовского городского поселения на 2012-2013 годы (приложение № 3).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Волосовского городского поселения от 12.11.2010 № 129 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Волосовском городском поселении на 2010-2011 годы».

5. Рабочей группе межведомственного Совета при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции опубликовать постановление в общественно-политической газете «Сельская новь» и разместить на официальном интернет-сайте муниципального образования.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Волосовское городское поселение
           С.А. Фролов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению главы

муниципального образования

от 02.04.2012  № 03
СОСТАВ
межведомственного Совета при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции
	Председатель -
	С.А. Фролов, глава муниципального образования Волосовское городское поселение

	Заместитель председателя -
	А.П. Дмитравцов, глава администрации Волосовского городского поселения

	Секретарь -
	М.М. Понамаренко, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью администрации Волосовского городского поселения

	Члены:
	М.Е. Болконская, депутат совета депутатов Волосовского городского поселения

	Ю.В. Будзинский, депутат совета депутатов Волосовского городского поселения

	А.В. Митрошин, заместитель главы администрации Волосовского городского поселения

	Л.А. Сугробова, Почетный гражданин города Волосово

	В.С. Умнов, председатель Молодежного совета при администрации Волосовского городского поселения

	О.В. Фоменкова, юрисконсульт администрации Волосовского городского поселения

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
межведомственного Совета при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции
	А.В. Митрошин, заместитель главы администрации Волосовского городского поселения

	М.М. Понамаренко, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью администрации Волосовского городского поселения

	О.В. Фоменкова, юрисконсульт администрации Волосовского городского поселения

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению главы

муниципального образования

от 02.04.2012  № 03
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном Совета при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции
1. Межведомственный Совет при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции (далее - Совет) создается в целях создания системы противодействия коррупции и устранения причин, ее порождающих.

2. Совет является совещательным и координационным органом при главе муниципального образовании Волосовское городское поселение.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями губернатора Ленинградской области, решениями совета депутатов Волосовского городского поселения, правовыми актами администрации Волосовского городского поселения, а также настоящим Положением.

4. Основными задачами Совета являются:

- подготовка предложений главе муниципального образования Волосовское городское поселение, главе администрации Волосовского городского поселения, касающихся выработки и реализации муниципальной политики в области противодействия коррупции;

- координация деятельности органов местного самоуправления по реализации муниципальной политики в области противодействия коррупции;

- контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных Планом противодействия коррупции в органах местного самоуправления Волосовского городского поселения.

5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления;

- приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления и общественных объединений;

- привлекать для участия в работе Совета специалистов других организаций и учреждений;

- пользоваться в установленном порядке банками данных администрации Волосовского городского поселения.

6. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.

Для участия в заседаниях Совета может приглашаться представитель прокуроры Волосовского района.

7. Председатель Совета организует деятельность Совета, ведет его заседания, принимает решения о проведении внеочередного заседания Совета при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.

Заместитель председателя Совета выполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие.

Секретарь Совета формирует повестку дня заседаний, организует заседания Совета, ведет протоколы заседаний Совета, осуществляет контроль за выполнением решений Совета.

8. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

9. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полгода. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

В случае отсутствия председателя Совета и его заместителя заседания проводит по поручению председателя Совета один из членов Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании. При необходимости для реализации решений Совета могут приниматься нормативно-правовые и правовые акты органов местного самоуправления Волосовского городского поселения, даваться поручения.

11. Для решения текущих вопросов деятельности Совета и рассмотрения разногласий, возникших по результатам работы, образуется рабочая группа Совета.

12. Рабочая группа Совета:

- рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета;

- рассматривает вопросы, связанные с урегулированием разногласий, возникших по результатам работы;

- привлекает по отдельным вопросам из числа членов Совета, а также из числа представителей иных муниципальных органов, представителей общественных объединений и организаций, экспертов, ученых и специалистов.

Заседание рабочей группы Совета ведет руководитель рабочей группы Совета, избранный простым большинством из состава рабочей группы, либо по его поручению один из членов рабочей группы.

Решения рабочей группы Совета оформляются протоколами.

13. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел по организационным, общим вопросам и связям с общественностью администрации Волосовского городского поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению главы

муниципального образования

от 02.04.2012  № 03
ПЛАН
противодействия коррупции в органах местного самоуправления
Волосовского городского поселения на 2012-2013 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Совершенствование нормативно-правовой базы органов местного самоуправления Волосовского городского поселения
	в течение

2012-2013 г.г.
	Глава муниципального образования. Глава администрации, юрисконсульт, руководители структурных подразделений администрации

	2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Волосовского городского поселения
	в течение

2012-2013 г.г.
	Должностное лицо, подготовившее нормативный правовой акт и проект нормативного правового акта, юрисконсульт

	3.
	Контроль за выполнением муниципальными служащими обязанности по подаче сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, осуществление анализа представленных сведений
	май

2012, 2013г.г.
	Глава администрации, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	5.
	При проведении квалификационного экзамена: проверка знания муниципальными служащими законодательства о противодействии коррупции, основных принципов и мер по противодействию коррупции
	согласно графику проведения квалификационных экзаменов
	Конкурсная комиссия

	6.
	При проведении аттестации муниципальных служащих: проверка знания муниципальными служащими законодательства о противодействии коррупции.
	согласно графику проведения аттестации
	Аттестационная комиссия

	7.
	Мониторинг соблюдения муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой, определенных законодательством Российской Федерации, возможности возникновения конфликта интересов

	в течение

2012-2013г.г.
	Глава администрации, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	8.
	Подготовка и опубликование в средствах массовой информации, а также размещение на официальном сайте муниципального образования информации по вопросам борьбы с коррупцией.

	В течение

2012-2013г.г.
	Начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	9.
	Обсуждение проблем противодействия коррупции, в том числе «бытовым формам» в муниципальном образовании Волосовское городское поселение
	в течение

2012-2013г.г.
	Межведомственный Совет при главе муниципального образования Волосовское городское поселение по противодействию коррупции (далее – Совет)

	10.
	Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению посредством воздействия через средства массовой информации муниципального образования, а также сети Интернет
	в течение

2012-2013г.г.
	Совет

	11.
	Оказание консультативной помощи по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих

	в течение

2012-2013г.г.
	Совет

	12.
	Совершенствование работы кадровой службы администрации Волосовского городского поселения по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	в течение

2012-2013г.г.
	Совет, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	13.
	Проведение мониторинга обращений граждан по вопросам коррупции, поступившим в органы местного самоуправления Волосовского городского поселения

	в течение

2012-2013г.г.
	Совет, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	14.
	Проведение тематического анкетирования, в том числе по вопросам «бытовой коррупции» в муниципальных предприятиях и учреждениях поселения, предоставляющих услуги населению

	сентябрь 2012 г.
	Совет, отдел по организационным, общим вопросам и связям с общественностью

	15.
	Проведение контрольными органами муниципального образования проверок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, предоставляющих услуги населению

	май 2012 г., февраль 2013 г.
	Председатель ревизионной комиссии, председатель бюджетной комиссии совета депутатов, начальник финансово-экономического отдела администрации

	16.
	Проведение мониторинга внедрения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и эффективности предоставления услуг органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями
	декабрь 2012 г.
	Совет, начальник отдела по организационным, общим вопросам и связям с общественностью, юрисконсульт администрации

	17.
	Рассмотрение на заседании Совета вопроса «О мерах, принимаемых органами местного самоуправления Волосовского городского поселения по устранению условий, способствующих совершению правонарушений в сфере «бытовой коррупции»
	октябрь 2012 г.
	Совет

	18.
	Проведение периодических проверок порядка оплаты услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями

	в течение

2012-2013г.г.
	Начальник финансово-экономического отдела администрации

	19.
	Мониторинг соблюдения требований процедуры размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	декабрь

2012, 2013г.г.
	Совет, ревизионная комиссия, юрисконсульт администрации

	20.
	Проведение работы по разработке, внесению изменений и внедрению административных регламентов оказания муниципальных услуг и осуществлению муниципальных функций
	в течение

2012-2013г.г.
	Совет, администрации Волосовского городского поселения

	21.
	Контроль за расходованием бюджетных средств
	в течение

2012-2013г.г.
	Ревизионная комиссия, начальник финансово-экономического отдела администрации

	22.
	Проведение мероприятий по оптимизации бюджетных средств
	в течение

2012-2013г.г.
	Начальник финансово-экономического отдела администрации

	23.
	Проведение оценки эффективности использования муниципального имущества, в том числе земельных участков
	в течение

2012-2013г.г.
	Совет, ревизионная комиссия, начальник финансово-экономического отдела администрации

	24.
	Участие в семинарах и совещаниях по обмену опытом работы по противодействию и профилактике коррупции
	в течение

2012-2013г.г.
	Совет, администрации Волосовского городского поселения

	25.
	Размещение на информационных стендах муниципальных учреждений, в сети Интернет информации о перечне предоставляемых  услуг и их стоимости.
	В течение

2012-2013г.г.
	Руководители муниципальных учреждений